

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No dia 25 do mês de abril de 2022, no Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região – Bahia, são registrados os preços da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), **para eventual aquisição de condicionadores de ar e refrigeradores, para equipar diversas unidades deste Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região – TRT5**, conforme descrito nos quadros abaixo, resultante do Pregão Eletrônico nº 004/22, pelo Sistema de Registro de Preços. As especificações técnicas constantes do processo administrativo nº 2747/2022, assim como os termos da proposta, integram esta ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

O presente Registro de Preços terá vigência de 12 meses a contar da data de publicação.

Grupo	Item	Produto/serviço	Unid.	Quant.	Marca/Modelo	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
04	9	Aparelho de ar-condicionado, capacidade refrigeração: 10.000 BTU, tensão: 127,220 v, freqüência: 60 hz, tipo: controle mecânico, compressor rotativo, 3 velocidade, modelo: janela, características adicionais 1: com selo procel	Unid.	5	MARCA: CONSUL FABRICANTE: CONSUL MODELO/VERSÃO: CCN10EBBNA	R\$ 1.614,35	R\$ 8.071,75
04	10	Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 12.000 BTU, tensão: 127,220 v, freqüência: 60 hz, tipo: controle mecânico, compressor rotativo-3 velocidade, modelo: janela, características adicionais 1: com selo procel	Unid.	5	MARCA: CONSUL FABRICANTE: CONSUL MODELO/VERSÃO: CCB12EBBNA	R\$ 1.741,77	R\$ 8.708,85
04	11	Aparelho de ar-condicionado, capacidade refrigeração: 22.000 BTU, tensão: 220 v, freqüência: 60 hz, tipo: controle mecânico, compressor rotativo, 3 velocidade, modelo: split, características adicionais 1: com selo procel	Unid.	5	MARCA: SPRINGER FABRICANTE: SPRINGER MODELO/VERSÃO: ZQI215BB	R\$ 3.524,58	R\$ 17.622,90

04	12	Aparelho de ar-condicionado, capacidade refrigeração: 30.000 BTU,h, vazão ar: 1.000 m3,h, tensão: 220 v, freqüência: 60 hz, modelo: split, características adicionais 1: springer silencia 30.000,ciclo frio,compressor ro	Unid.	5	MARCA: SPRINGER MIDEA FABRICANTE: SPRINGER MIDEA MODELO/VERSÃO: ZCI305BB	R\$ 4.125,43	R\$ 20.627,15
Grupo 04 - Exclusivo à ME/EPP (Abaixo de R\$ 80.000)						SUBTOTAL DO GRUPO 04	
						R\$ 55.030,65	
						TOTAL GERAL	R\$ 55.030,65

Empresa vencedora: ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

CNPJ: 16.925.627/0001-93

Endereço: Rua: Boa Vista de Brotas, 35 - Engenho Velho de Brotas - Salvador, BA CEP: 40240-340

Telefone: (71) 992830448

Email: engenharia@elvengenharia.com.br

Em função das alterações promovidas pelo Decreto n. 9.488, de 30/08/2018 ao art. 22 do Decreto n. 7.892/2013, que condiciona a manifestação do órgão gerenciador dos pedidos de adesão à análise de estudo realizados pelos órgãos que não participarem do registro de preços, cujos parâmetros ainda carecem de regulamentação, **não será concedida a adesão de órgãos não participantes às Atas de Registro de Preços decorrentes desta contratação, conforme item 2.8.2 do Termo de Referência.**

Prazo de entrega dos produtos: máximo de 30 (trinta) dias consecutivos contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento.

Prazo de substituição dos produtos: Produtos em desacordo com a proposta ou as especificações do objeto do Termo de Referência, ou que porventura sejam entregues com defeitos ou imperfeições deverão ser substituídos **no prazo de até 15 (quinze) dias consecutivos** contados da notificação para este fim.

Prazo de garantia: a garantia deverá ser de, **no mínimo 1 (um) ano**, sendo os primeiros 90 (noventa) dias de garantia legal na forma que os fabricantes disponibilizarem para todo o mercado (Art. 26, II, do Código de Defesa do Consumidor – CDC, Lei nº 8.078, de 1990) e os demais, **caso o fabricante não forneça, pela CONTRATADA.**

- Será obrigatória a entrega do termo de garantia do fabricante com cada item fornecido.
- A Contratada se responsabiliza pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do CDC.

Validade dos itens: indeterminada.

ELV MANUTENCAO
DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS
EIRELI:1692562700
0193

Assinado de forma digital
por ELV MANUTENCAO
DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS
EIRELI:16925627000193
Dados: 2022.04.28
10:24:29 -03'00'

Cronograma estimado de suprimento: pedidos a cada 3 ou 4 meses.

Pedido mínimo: não haverá.

Salvador – BA, ____ de _____ de 2022.

Orociil Júnior

Diretor Geral

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI:16925627000193

Assinado de forma digital por ELV MANUTENCAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI:16925627000193
Dados: 2022.04.28 10:24:55 -03'00'

EDSON FORTUNATO SILVA (sócio Administrador – Doc 38, Pág. 13)

**ELV MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
P/ ADJUDICANTE**

Gustavo Henrique Fernandes Guimarães
Diretor da Coordenadoria de Material e Logística
Gestor da Ata de Registro de Preços



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho



ANEXO DA ATA

Constitui Anexo ao presente instrumento o Histórico de Classificação dos Licitantes constante do sistema COMPRASNET, disponível publicamente em www.comprasnet.gov.br – contendo o registro das licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços acima pelos preços ora registrados, porventura tenham havido interessados, nos termos do inc. II e do §1º do art.11 do Decreto nº 7.892/2013, com a redação dada pelo Decreto nº 8.250/2014.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

No dia 25 do mês de abril de 2022, no Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região – Bahia, são registrados os preços da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), **para eventual aquisição de condicionadores de ar e refrigeradores, para equipar diversas unidades deste Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região – TRT5**, conforme descrito nos quadros abaixo, resultante do Pregão Eletrônico nº 004/22, pelo Sistema de Registro de Preços. As especificações técnicas constantes do processo administrativo nº 2747/2022, assim como os termos da proposta, integram esta ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

O presente Registro de Preços terá vigência de 12 meses a contar da data de publicação.

Grupo	Item	Produto/serviço	Unid.	Quant.	Marca/Modelo	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
03	6	Ar-condicionado SPLIT HI-WALL de 12.000 BTU 220v, com tecnologia CONVENCIONAL, controle remoto, Classificação no PBE: classe A de economia de energia, classificado pelo INMETRO, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto. Obs: Serpentina da condensadora em cobre, comprovada por meio de prospecto ou por declaração do fabricante.	Unid.	50	AGRATTO SPLIT ECO TOP ECST12FR4	R\$ 1.650,00	R\$ 82.500,00
03	7	Ar-condicionado SPLIT HI-WALL de 18.000 BTU 220v, com tecnologia CONVENCIONAL, controle remoto, Classificação no PBE: classe A de economia de energia, classificado pelo INMETRO, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto. Obs: Serpentina da condensadora em cobre, comprovada por meio de prospecto ou por declaração do fabricante.	Unid.	50	AGRATTO SPLIT ECO ECS18FR4	R\$ 2.091,53	R\$ 104.576,50

03	8	Ar-condicionado SPLIT HI-WALL de 22.000 a 24.000 BTU, 220 V, com tecnologia CONVENCIONAL, controle remoto, Classificação no PBE: classe A de economia de energia, classificado pelo INMETRO, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto. Obs: Serpentina da condensadora em cobre, comprovada por meio de prospecto ou por declaração do fabricante.	Unid.	50	AGRATTO SPLIT ECS22FR4	R\$ 2.843,80	R\$ 142.190,00	
Grupo 03 - Ampla Concorrência							SUBTOTAL DO GRUPO 03	R\$ 329.266,50
05	13	Ar-condicionado SPLIT HI-WALL de 9.000 BTU 220v, com tecnologia inverter, controle remoto. Classificação no PBE: classe A de economia de energia, classificado pelo INMETRO, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto. Obs: Serpentina da condensadora em cobre, comprovada por meio de prospecto ou por declaração do fabricante.	Unid.	10	agratto split inverter neo ics9fr4	R\$ 1.646,97	R\$ 16.469,70	
05	14	Ar-condicionado SPLIT HI-WALL de 12.000 BTU 220v, com tecnologia inverter, controle remoto. Classificação no PBE: classe A de economia de energia, classificado pelo INMETRO, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto. Obs: Serpentina da condensadora em cobre, comprovada por meio de prospecto ou por declaração do fabricante	Unid.	15	agratto split inverter neo ics12fr4	R\$ 1.967,93	R\$ 29.518,95	
05	15	Ar-condicionado SPLIT HI-WALL de 18.000 BTU 220v, com tecnologia inverter, controle remoto. Classificação no PBE: classe A de economia de energia, classificado pelo INMETRO, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto. Obs: Serpentina da condensadora em cobre, comprovada por meio de prospecto ou por declaração do fabricante.	Unid.	15	agratto split inverter neo ics18fr4	R\$ 2.930,69	R\$ 43.960,35	

05	16	Ar-condicionado SPLIT HI-WALL de 22.000 a 24.000 BTU, 220 V, com tecnologia inverter, controle remoto. Classificação no PBE: classe A de economia de energia, classificado pelo INMETRO, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto. Obs: Serpentina da condensadora em cobre, comprovada por meio de prospecto ou por declaração do fabricante.	Unid.	15	agratto split inverter neo ics24fr4	R\$ 3.558,30	R\$ 53.374,50
05	17	Ar-condicionado SPLIT HI-WALL de 30.000 BTU, 220 V monofásico, tecnologia inverter controle remoto Classificação no PBE: classe A de economia de energia, classificado pelo INMETRO, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto. Obs: Serpentina da condensadora em cobre, comprovada por meio de prospecto ou por declaração do fabricante.	Unid.	20	agratto split inverter neo ics30fr4	R\$ 4.827,41	R\$ 96.548,20
Grupo 05 - Ampla Concorrência						SUBTOTAL DO GRUPO 05	R\$ 239.871,70
06	18	Ar-condicionado SPLIT CASSETE de 30.000 a 36.000BTU, 220 V monofásico, controle remoto. Gás refrigerante R 410. Frio. Classificação no PBE: A ou B, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto.	Unid.	2	elgin cassette eco kefi36b2nc oufe36b2na	R\$ 8.079,00	R\$ 16.158,00
06	19	Ar-condicionado SPLIT CASSETE de 45.000 a 48.000 BTU, 220 V monofásico, controle remoto. Gás refrigerante R 410. Frio. Classificação no PBE: A ou B, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto.	Unid.	2	elgin cassette eco kefi48b2nc oufe48b3na	R\$ 8.294,02	R\$ 16.588,04
06	20	Ar-condicionado SPLIT CASSETE de 54.000 a 60.000 BTU, 220 V monofásico, controle remoto. Gás refrigerante R 410. Ciclo frio. Classificação no PBE: A ou B, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no	Unid.	2	elgin cassette ecojeffi60b2nc oufe60b3na	R\$ 10.816,56	R\$ 21.633,12

		produto.					
Grupo 06 - Exclusivo à ME/EPP (Abaixo de R\$ 80.000)						SUBTOTAL DO GRUPO 06	R\$ 54.379,16
07	21	Ar-condicionado SPLIT PISO TETO de 32.000 a 37.000BTU, 220 V monofásico, controle remoto. Gás refrigerante R 410. Ciclo frio. Classificação no PBE: A ou B, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto.	Unid.	8	elgin pefi36b2nc oufe36b2ca	R\$ 5.525,13	R\$ 44.201,04
07	22	Ar-condicionado SPLIT PISO TETO de 45.000 a 48.000 BTU, 220 V monofásico, controle remoto. Gás refrigerante R 410. Ciclo frio. Classificação no PBE: A ou B, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto.	Unid.	8	elgin pefi48b2nc oufe48b3na	R\$ 7.688,61	R\$ 61.508,88
07	23	Ar-condicionado SPLIT PISO TETO de 54.000 a 60.000 BTU, 220 V monofásico, controle remoto. Gás refrigerante R 410. Ciclo frio. Classificação no PBE: A, B ou C, comprovada com Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) afixada no produto.	Unid.	8	elgin pefi60b2nc oufe60b3n	R\$ 8.350,00	R\$ 66.800,00
Grupo 07 - Ampla Concorrência						SUBTOTAL DO GRUPO 07	R\$ 172.509,92
						TOTAL GERAL	R\$ 796.027,28

Empresa vencedora: FUTURA CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 30.430.226/0002-74
Endereço: Rua Antonio Orrico, nº 315, Jequié/BA, CEP: 45.203-132
CEP: 45.203-132
Fones: (73) 3046-5799
E-mail: licitacao@futuraclimatizacao.com.br

Em função das alterações promovidas pelo Decreto n. 9.488, de 30/08/2018 ao art. 22 do Decreto n. 7.892/2013, que condiciona a manifestação do órgão gerenciador dos pedidos de adesão à análise de estudo realizados pelos órgãos que não participarem do registro de preços, cujos parâmetros ainda carecem de regulamentação, **não será concedida a adesão de órgãos**

não participantes às Atas de Registro de Preços decorrentes desta contratação, conforme item 2.8.2 do Termo de Referência.

Prazo de entrega dos produtos: máximo de 30 (trinta) dias consecutivos contados a partir do recebimento da ordem de fornecimento.

Prazo de substituição dos produtos: Produtos em desacordo com a proposta ou as especificações do objeto do Termo de Referência, ou que porventura sejam entregues com defeitos ou imperfeições deverão ser substituídos **no prazo de até 15 (quinze) dias consecutivos** contados da notificação para este fim.

Prazo de garantia: a garantia deverá ser de, **no mínimo 1 (um) ano**, sendo os primeiros 90 (noventa) dias de garantia legal na forma que os fabricantes disponibilizarem para todo o mercado (Art. 26, II, do Código de Defesa do Consumidor – CDC, Lei nº 8.078, de 1990) e os demais, **caso o fabricante não forneça, pela CONTRATADA.**

- Será obrigatória a entrega do termo de garantia do fabricante com cada item fornecido.
- A Contratada se responsabiliza pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do CDC.

Validade dos itens: indeterminada.

Cronograma estimado de suprimento: pedidos a cada 3 ou 4 meses.

Pedido mínimo: não haverá.

Salvador – BA, ___ de _____ de 2022.

Orcil Júnior

Diretor Geral

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região

FARAD DOS SANTOS
MERCES:9994042653
4

Assinado de forma digital por
FARAD DOS SANTOS
MERCES:99940426534
Dados: 2022.04.28 10:01:14
-03'00'

Farad dos Santos Mercês (Sócio-proprietário – doc 35, pág. 6)
FUTURA CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
P/ ADJUDICANTE

Gustavo Henrique Fernandes Guimarães
Diretor da Coordenadoria de Material e Logística
Gestor da Ata de Registro de Preços



Poder Judiciário
Justiça do Trabalho
Coordenadoria de Material e Logística

ANEXO DA ATA

Constitui Anexo ao presente instrumento o Histórico de Classificação dos Licitantes constante do sistema COMPRASNET, disponível publicamente em www.comprasnet.gov.br – contendo o registro das licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços acima pelos preços ora registrados, porventura tenham havido interessados, nos termos do inc. II e do §1º do art.11 do Decreto nº 7.892/2013, com a redação dada pelo Decreto nº 8.250/2014.

MARCELO PELETEIRO CALABRICH em conformidade com o laudo de Junta Médica (documento n.º 12), nos termos do art. 6º, inciso XIV, da Lei 7713/1988 e suas alterações posteriores e do Decreto 9580/2018, art. 35, inciso II, alínea "b", a contar de 08/02/2022, data do deferimento de sua aposentadoria, devendo o interessado pleitear junto à Secretaria da Receita Federal a devolução das quantias anteriormente recolhidas. Considerando, ainda, que o servidor foi aposentado com proventos proporcionais conforme informação da Coordenadoria Administrativa de Pessoas (documento n.º 9), bem como o teor do laudo pericial emitido pela Junta Médica, nos termos do documento relativo ao evento n.º 10, o servidor não faz jus à integralização dos proventos da aposentadoria por invalidez com fundamento no art. 190 da Lei 8.112/90.

Publique-se e dê-se ciência ao requerente.

À Coordenadoria Administrativa de Pessoas para as devidas providências.

Em 06 de maio de 2022

Orocil Pedreira Santos Júnior

Diretor-Geral

Extrato

Extrato de Aditivo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - PROAD 4998/2018. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO. CONTRATADA: MONTENEGRO SEGURANÇA ELETRÔNICA EIRELI. Quarto termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva com fornecimento de peças, para os portões automáticos do TRT5, nos Edifícios Coqueijo Costa, Presidente Médici e Góes Calmon em Salvador/BA, cujo objeto é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de que trata a cláusula primeira do segundo termo aditivo, contados a partir de 15/08/2022, com término previsto para 14/08/2023, ficando resguardado o direito ao reajuste do valor mensal da prestação do serviço, de acordo com o disposto na cláusula nona do contrato original. DATA DE ASSINATURA: 06 de maio de 2022. Assinam: Orocil Pedreira Santos Júnior, Diretor-Geral do TRT da 5ª Região, e Maria da Conceição Queiroz de Oliveira, pela Contratada.

Extrato de Ata de Registro de Preços

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 5ª Região torna pública a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 004/2022, PROAD nº 2747/2022, onde resolve registrar os preços para eventual aquisição de condicionadores de ar e refrigeradores, para equipar diversas unidades deste Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região - TRT5. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da publicação no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho. Os itens foram adjudicados para a empresa: FUTURA CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 30.430.226/0002-74). Valor total dos itens do grupo 03 (ampla concorrência): R\$ 329.266,50; Valor total dos itens do grupo 05 (ampla concorrência): R\$ 239.871,70; Valor total dos itens do grupo 06 (exclusivo à ME/EPP): R\$ 54.379,16; Valor total dos itens do grupo 07 (ampla concorrência): R\$ 172.509,92.

As especificações completas do objeto encontram-se no edital do referido pregão disponibilizado no site <http://www.trt5.jus.br>.

OROCIL PEDREIRA SANTOS JÚNIOR
Diretor-Geral

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 5ª Região torna pública a Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 004/2022, PROAD nº 2747/2022, onde resolve registrar os preços para eventual aquisição de condicionadores de ar e refrigeradores, para equipar diversas unidades deste Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região - TRT5. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da publicação no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho. Os itens foram adjudicados para a empresa: ELV MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ: 16.925.627/0001-93). Valor total dos itens do grupo 04 (exclusivo à ME/EPP): R\$ 55.030,65.

As especificações completas do objeto encontram-se no edital do referido pregão disponibilizado no site <http://www.trt5.jus.br>.

OROCIL PEDREIRA SANTOS JÚNIOR
Diretor-Geral

Extrato de Cessão de Uso

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO - PROAD nº 5369/2022. CEDENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO. CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO - AMATRA 5. OBJETO: Cessão onerosa e precária de uso de área DE 80,11 m², localizada no 11º andar do Edifício Góes Calmon, no Fórum Antônio Carlos Araújo de Oliveira. VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, contados a partir do dia 13/05/2022, podendo ser prorrogação até o limite de 60 meses. VALOR MENSAL DA CONTRAPARTIDA: R\$ 1.518,88 (um mil, quinhentos e dezoito reais e oitenta e oito centavos), além do ressarcimento da despesa mensal de energia elétrica no valor de R\$ 483,81 (quatrocentos e oitenta e três reais e oitenta e um centavos). DATA DA ASSINATURA: 06/05/2022. ASSINAM: Orocil Pedreira Santos Júnior, Diretor-Geral do TRT da 5ª Região, e Guilherme Guimarães Ludwig, pela Cessionária.

Extrato de Termo de Responsabilidade

EXTRATO DE TERMO DE RESPONSABILIDADE - PROAD 6510/2022. CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO. CONTRATADA: CERTIMINAS CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA; OBJETO: Aquisição de 01 (um) CERTIFICADO DIGITAL SSL OV WILDCARD PARA SERVIDORES WEB com possibilidade de renovação (reemissão, validação e ativação) por 03 (três) anos. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses, após a primeira ativação do certificado. VALOR TOTAL: R\$ 2.540,00 (dois mil, quinhentos e quarenta reais). DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 2022. ASSINAM: Orocil Pedreira Santos Júnior, Diretor-Geral do TRT da 5ª Região e Larissa Borges Rodrigues, pela contratada.